
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 483 DEL 12-03-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DELLA PALESTRA DEL
PLESSO SCOLASTICO PAPPALARDO E PORZIONE COPERTURA PLESSO SCOLASTICO MEDI.
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO che:

-       alla Direzione Organizzativa IV è attribuita la manutenzione straordinaria del Patrimonio comunale,
curando l’attività di controllo, funzionalità e manutenzione degli stessi;
- l’Ente, per lo svolgimento dell’attività di controllo e funzionalità si avvale di dipendenti interni, mentre per
l’esecuzione diretta degli interventi di manutenzione a qualsiasi titolo si avvale di ditte esterne specializzate nel
settore;
- il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede della scuola media V. Pappalardo sita in
piazzale Ungheria nonché della scuola media E. Medi sita in via P. Tagliavia;
- con note prot. 12345/U del 10.12.2021 e successiva prot. 5188/U del 04.04.2022 del Dirigente Scolastico
dell’I.C. Lombardo Radice-Pappalardo, acquisita al prot.gen. n. 49821 del 13.12.2021 e n. 13950 del
04.04.2022, sono state segnalate infiltrazioni d’acqua dai solai relativi ai locali palestra della “Pappalardo”
sede di scuola media”;

VISTI:
- L’art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a se o ad alto dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro
adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento
finale”;
- L’art. 15 – 25 e 45 del D.lgs n. 36/2023 (codice dei contratti) individua le funzioni del RUP negli appalti di
lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;

VISTA la L.R. 12 del 12.01.2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 12 del 12.10.2023 e ss.mm.ii.;
ATTESA la necessità di provvedere ad individuare il gruppo di lavoro per la progettazione e la direzione dei
lavori e assistenza tecnica;
VISTO il regolamento, approvato con delibera di G.M. n.265 del 29.12.2023, per la ripartizione degli incentivi da
corrispondere al personale dell’amministrazione comunale ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, recepito
nella Regione siciliana con legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;
VISTO l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 483 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
ATTESA la propria competenza nella redazione del presente atto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
VISTA la Determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023
e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni in narrativa esposte:
COSTITUIRE il gruppo di lavoro per la fase di progettazione, affidamento ed esecuzione dei “Lavori di
manutenzione straordinaria copertura della palestra del plesso scolastico V. Pappalardo e porzione
copertura plesso scolastico E. Medi.”, fra i dipendenti in servizio presso la IV Direzione Organizzativa,
assegnando, ad ognuno di loro, le specifiche funzioni di seguito riportate:

1) Arch. Vincenzo Barresi                       - R.U.P.;
2) Geom. Gioacchino Angileri     - Progettista e Direttore dei Lavori;

3) P.Ind. Rappa Giuseppe                       - Collaboratore tecnico;
4) Sig.ra Carmela Crimi               - Collaboratore amministrativo;
ATTESTARE:

-  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 3 del D.Lgs. 174/2012;
- che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;

DARE ATTO che la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche avverrà in conformità al D.Lgs. n. 36/
2023, art. 45 ed al Regolamento Comunale approvato con deliberazione di G.C. n. 264/2023;
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente“ del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1, lett. B), del D. lgs.14 marzo 2013, n.33;
NOTIFICARE la presente al personale interessato;
TRASMETTERE al Sindaco, alla Direzione Organizzativa VII.
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 483 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


